
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ZAU DE CIMPIE 
CONSILIUL LOCAL  

 
 
 

HOTĂRÂREA NR.23 
din 27.05.2011 

 
privind aprobarea trecerii din domeniul public in domeniul privat al Comunei Zau de Cimpie, a Căminului Cultural 

Zau de Cimpie, împreună cu terenul aferent clădirii 
 

 Consiliul Local al Comunei Zau de Cimpie, văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru 
administraţia publică locală, juridică, programe economico – sociale – industriale, buget – finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, investiţii locale, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

Analizând prevederile pct. 6.1.2 al Ghidului operaţional pentru realizarea obiectivului reabilitarea, 
modernizarea infrastructurii culturale şi dotarea aşezămintelor culturale din mediul rural aprobat prin Ordinul Nr. 
1152/2011 a Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al 
acesteia, cu modificarile si completarile ulterioare, a Hotărârii Consiliului Local nr7/2009 privind modificarea 
anexei HCL nr.17/2001 privind insusirea inventarului domeniului public al comunei cu modificarile si completarile 
ulterioare  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica; 

In baza prevederilor art. 36 alin.1, lit. c, art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 privind administratia 
publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 
 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

 

Art. 1  – Se aproba trecerea din domeniul public in domeniul privat al comunei Zau de Cimpie. a  
Căminului Cultural Zau de Cimpie, împreună cu terenul aferent clădirii, bunuri cuprinse la pozitia103 si 104 din 
anexa la HCL nr.7/2009. 

Art. 2  – Se modifica in mod corespunzator Hotararea Consiliului Local nr.7/2009  
Art.  3 - Primarul, viceprimarul, secretarul, contabil al comunei vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 
Art.  4 - Prezenta hotărâre se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, Primarului 

comunei Zau de Cimpie, celor interesaţi şi la cunoştinţă publică. 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă         
 PANTI IULIU       Contrasemnează 

             
        Secretar 

Simionca Oana Ancuta          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


